
 

  

 
 

VERBALE DELLA GIUNTA 

N^ 8    DEL  22-03-2023 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Circuito Monumenti Aperti 2023. Adesione. 

 
L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di marzo alle ore 18:05 in Monastir, convocata con 

appositi avvisi scritti, si è riunita la Giunta. 

All’appello nominale risultano presenti i consiglieri Sigg.:  

 

Pinna Massimo  P Favorevole 

Murru Luisa  P Favorevole 

Cocco Enrico  P Favorevole 

Anni Stefano  P Favorevole 

Contini Emidio  P Favorevole 

Madeddu Fabrizio  P Favorevole 

 

PRESENTI N.    6 ASSENTI N.    0 

 

 

Assiste in qualità di Segretario:  Valentina Marvaldi  

Assume la Presidenza: Massimo Pinna , che dichiara aperta la seduta, ed invita a discutere e deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO:  
- che il settore turistico è un comparto economico di primaria importanza e fonte di sbocchi occupazionali e, 

per questo motivo, l’investimento di risorse per le iniziative che ne incentivano la crescita e l’aumento 
della qualità è fondamentale;  

- che questa Unione e le Amministrazioni Comunali che la compongono sono impegnate nella 
realizzazione e partecipazione a manifestazioni che abbiano come obiettivo lo sviluppo socio-economico 
e la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale e turistico/enogastronomico;  

 
VISTA la proposta ricevuta dall’Associazione Imago Mundi OdV, con la quale si invita l’Ente ad aderire 
all’edizione 2023 della manifestazione “Monumenti aperti”;  
 
CONSIDERATO: 

- che “Monumenti Aperti” è una manifestazione nata a Cagliari nel 1997, per iniziativa dell’Associazione 
Imago Mundi, con l’obiettivo di incentivare la tutela e valorizzazione dei beni culturali e ambientali e la 
collaborazione tra associazioni, scuole, enti pubblici e privati e istituzioni;  



  

 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 22-03-2023 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 2 

- che l’iniziativa ha riscosso negli anni un successo e un interesse sempre maggiore, fino a coinvolgere 
numerosi comuni sardi e ricevere il patrocinio dell’Assessorato al Turismo e alla Cultura della Regione 
Sardegna.  

- che quest’anno si svolgerà la XXVII° edizione della manifestazione con lo slogan “Pratiche di meraviglia”;   
- che la formula prevede che nei giorni dell’evento, di norma un sabato e domenica, quanti più monumenti 

siano aperti e spiegati al pubblico grazie a visite guidate condotte da volontari e studenti delle scuole. I 
giovani studenti saranno preparati dai loro insegnanti a svolgere la funzione di guida attraverso lo studio 
della storia e delle caratteristiche di quei luoghi che ciascuna scuola adotta come propri;  

- la suddetta manifestazione si svolgerà in diversi centri della Sardegna, favorendo i flussi di visitatori 
all’interno della regione;  

 
RITENUTO opportuno, pertanto, accogliere la richiesta di adesione per l’anno 2023;  
 
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a favore di soggetti non 
aventi scopo di lucro approvato con deliberazione n. 11 del 27/10/2010 che all’art. 2 prevede: 
“L’Unione dei Comuni del Basso Campidano, in attuazione dei principi generali fissati dallo Statuto, favorisce, 
anche mediante la concessione di contributi e altri vantaggi economici, le iniziative volte a: 

- incrementare lo sviluppo culturale, economico, sociale e turistico dei territori rappresentati; 
- promuovere manifestazioni sportive e espositive; 
- valorizzare e salvaguardare le tradizioni storiche, culturali e civili delle comunità interessate.” 

 
DATO ATTO che al fine di far fronte alle spese occorrenti per la buona riuscita della manifestazione, si rende 
necessario mettere a disposizione dell’Associazione Imago Mundi OdV la somma necessaria per i costi vivi ed i 
rimborsi per la copertura delle spese per la realizzazione degli strumenti di comunicazione, spese generali, ecc., 
quantificate in Euro 8.500,00, da erogarsi sotto forma di contributo;  
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;  
 
Visto Statuto dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18/08/00 n° 267, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18/08/00 n° 267, in ordine alla 
regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni tutte riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante 
dispositivo  
 
Di aderire alla manifestazione “Monumenti Aperti” – edizione 2023, organizzata dall’ Associazione Imago Mundi 
OdV; 
 
Di finanziare l’adesione in parola, concedendo a favore dell’Associazione Imago Mundi OdV, un contributo 
economico pari ad Euro 8.500,00 a titolo di rimborso per i costi vivi e copertura delle spese per la realizzazione 
degli strumenti di comunicazione, spese generali, ecc, da liquidarsi a seguito di regolare svolgimento della 
manifestazione e previa presentazione di regolare rendicontazione;  
 
Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione; 
 
Di far gravare la spesa di Euro 8.500,00 sul capitolo 1713/1/2023;  
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 



  

 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 22-03-2023 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 3 

 

 
VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Stefano Bernardino 

 
VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Jessica Manias 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario 

 Massimo Pinna  Valentina Marvaldi 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni per 15 
giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 Il Segretario 

  Valentina Marvaldi 

 


